Ata dos trabalhos da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal Oficial

da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo na

íntegra. No dia nove de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze

minutos, reuniu-se a Câmara em sua Sede, achando-se constituída a Mesa pelos senhores

vereadores: Thiago Felipe de Almeida – Presidente, Joselino Santana Dias – Vice-

Presidente e Cláudio José de Deus – Secretário. Atendendo solicitação do Senhor

Presidente, o Senhor Secretário realizou a chamada dos vereadores presentes. Constatou-

se a existência de número legal, verificando-se a presença dos vereadores Álvaro Alonso

Perez Morais de Azevedo, Anísio Clemente Filho, Cláudio José de Deus, Danúbio de

Souza Machado, José Carlos de Oliveira, Joselino Santana Dias, Juliana Ellen de Sales,

Silvânio Aguiar Silva, Thiago Felipe de Almeida e Viviane Gomes de Matos. Sob a

proteção de Deus e em nome do povo nova-limense, o Senhor Presidente declarou aberta

a reunião. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, dispensou a execução do Hino

Nacional devido ao atraso do início da reunião. Logo após, o Senhor Presidente

comunicou que a Ata da Reunião Ordinária do dia dois de abril de dois mil e vinte e

quatro foi encaminhada aos gabinetes para os vereadores conferirem-na. Colocou-a em

discussão, nenhum vereador se manifestou. O Plenário aprovou a Ata por oito votos. O

Senhor Secretário comunicou que não havia leitura de correspondências. Continuando, o

Senhor   Presidente   solicitou   a   leitura   das  proposições  que  deram  entrada  na  Casa:

2

1) Projeto de Lei nº 2.399/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de Matos, que

“Institui o programa de EDUCA+AÇÃO de Educação Ambiental na Rede Municipal de

Ensino de Nova Lima”. Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça para emissão

de parecer. 2) Projeto de Lei nº 2.400/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de

Matos, que “Dispõe sobre fixação, em parque de diversões e bufê de recreação infantil,

nos brinquedos e atrações, de placa informativa sobre manutenção, vistoria e risco na sua

utilização e dá outras providências”. Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça

para emissão de parecer. 3) Projeto de Lei nº 2.401/2024, autoria do vereador Danúbio de

Souza Machado, que “Reconhece como de Relevante Interesse Cultural do Município a

Cultura Urbana do Hip-Hop e seus elementos”. Encaminhado à Comissão de Legislação

e Justiça para emissão de parecer. 4) Projeto de Decreto Legislativo nº 448/2024, autoria

da vereadora Juliana Ellen de Sales, que “Concede o Título de Excelência em Saúde Dr.

Élcio de Souza à Vera Lúcia Bernardo Teixeira e dá outras providências”. Encaminhado

à Comissão Especial nomeada pelo Senhor Presidente, composta pelos vereadores Anísio

Clemente Filho, Cláudio José de Deus e Viviane Gomes de Matos. 5) Projeto de Decreto

Legislativo nº 449/2024, autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales, que “Concede a

Comenda do Mérito Policial Soldado Fernado Barbosa Neto à Karina Resende Oliveira

Vorcaro e dá outras providências”. O Senhor Presidente informou que o Projeto de

Decreto Legislativo nº 449/2024 foi retirado de pauta. A vereadora Juliana Ellen de Sales

lembrou que, há vinte dias, aprovaram por unanimidade requerimento dela, solicitando

audiência  pública  para discutirem a qualidade do transporte intermunicipal, realizado há

3

muito tempo pela Saritur. Relatou que nesses vinte dias, diversos acidentes aconteceram

no município, na Fazenda do Benito, em Santa Rita e na Rua Melo Viana. Solicitou

celeridade no processo a fim de saberem a data em que irão discutir os problemas

enfrentados pela população de Nova Lima em relação ao transporte público municipal e

intermunicipal. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou a leitura: 1) Parecer da

Comissão de Legislação e Justiça referente ao Projeto de Lei nº 2.381/2024, autoria do

vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Dá denominação de Rua das Acácias ao trecho

de via pública que menciona, localizada no Bairro Vale do Sereno”. A comissão emitiu

parecer favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente,

aprovou por nove votos a dispensa de parecer e interstícios para a votação do referido

projeto nesta reunião. 2) Parecer da Comissão de Saúde Pública referente ao Projeto de

Lei nº 2.392/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza Machado, que “Dispõe sobre a

fixação de cartazes explicativos que demostrem a aplicação da Manobra de Heimlich em

restaurantes, bares, lanchonetes, estabelecimentos similares e escolas municipais”. A

comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo

Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Danúbio de Souza Machado,

aprovou por nove votos a dispensa de interstícios para a votação do referido projeto nesta

reunião. 3) Parecer da Comissão de Meio Ambiente referente ao Projeto de Lei nº

2.394/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Fixa normas de caráter

local nos termos do inciso VI, art. 23 da Constituição Federal e do artigo 30, inciso XXXII

da  Lei  Orgânica  do  Município, sobre medidas que visam reduzir as diversas formas de

4

poluição decorrente do deslocamento de produtos minerais e dá outras providências”. A

comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. 4) Parecer da Comissão de

Serviços Públicos Municipais referente ao Projeto de Lei nº 2.395/2024, autoria do

vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo, que “Reconhece as formas de

organização dos povos e comunidades de religiões de matriz africana, para os fins que

indica”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto, que foi

encaminhado à Comissão de Orçamento, Finanças e Tomada de Contas. 5) Parecer

Conjunto das Comissões de Legislação e Justiça; de Serviços Públicos Municipais; e de

Orçamento, Finanças e Tomada de Contas referente ao Projeto de Lei nº 2.397/2024,

autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei Municipal nº 3.026, de 31 de julho de

2023”. As comissões emitiram parecer favorável à tramitação do projeto. O Plenário,

consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Silvânio Aguiar

Silva, aprovou por nove votos a dispensa de interstícios para a votação do referido projeto

nesta reunião. 6) Parecer da Comissão Especial referente ao Projeto de Decreto

Legislativo nº 445/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Concede Título

de Empresa Cidadã ao Centro Educacional São Tomás de Aquino no Município de Nova

Lima e dá outras providências”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do

projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador

Silvânio Aguiar Silva, aprovou por nove votos a dispensa de interstícios para a votação

do referido projeto nesta reunião. 7) Parecer da Comissão Especial referente ao Projeto

de   Decreto  Legislativo  nº 446/2024,  autoria  do  vereador  Silvânio  Aguiar  Silva,  que

5

“Concede Título de Cidadania Honorária de Nova Lima ao Sr. José Pancrácio Riberio”.

A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo

Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Silvânio Aguiar Silva, aprovou por

nove votos a dispensa de interstícios para a votação do referido projeto nesta reunião.

8) Parecer da Comissão Especial referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 447/2024,

autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Confere a Ordem de Grande Mérito

Legislativo Augusto de Lima ao Sr. João Vítor Xavier e a Ordem de Mérito Especial

Legislativo Augusto de Lima à Sra. Livalda Cardoso de Pádua”. A comissão emitiu

parecer favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente,

conforme solicitação do vereador Silvânio Aguiar Silva, aprovou por nove votos a

dispensa de interstícios para a votação do referido projeto nesta reunião. Dando

continuidade, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação: 1) Projeto de Lei nº

2.390/2024, autoria do vereador Anísio Clemente Filho, que “Dispõe sobre o acesso

online aos registros de saúde no município”. Nenhum vereador se manifestou na

discussão. Em segunda e última votação, o projeto foi aprovado por nove votos e

encaminhado à sanção. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou

em votação o Projeto de Lei nº 2.381/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de

Almeida, que “Dá denominação de Rua das Acácias ao trecho de via pública que

menciona, localizada no Bairro Vale do Sereno”. Nenhum vereador se manifestou na

discussão. Em primeira e única votação, o projeto foi aprovado por nove votos e

encaminhando  à  sanção. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou

6

em votação o Projeto de Lei nº 2.392/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza

Machado, que “Dispõe sobre a fixação de cartazes explicativos que demostrem a

aplicação da Manobra de Heimlich em restaurantes, bares, lanchonetes, estabelecimentos

similares e escolas municipais”. Em discussão, o vereador Anísio Clemente Filho

parabenizou o vereador Danúbio pelo projeto. Relatou que já foi salvo pela Manobra de

Heimlich em um restaurante na área hospitalar, em Belo Horizonte, onde engasgou com

farofa e uma enfermeira da Santa Casa realizou a manobra nele. O vereador Danúbio de

Souza Machado relatou que foi motivado a fazer a proposição por um vídeo de

repercussão nacional, em que uma policial militar realiza o desengasgo de um bebezinho.

Agradeceu o vereador Anísio pelo cumprimento e disse que tê-lo como exemplo fortalece

ainda mais a ação. Em primeira e segunda votações, o projeto foi aprovado por nove votos

e encaminhando à sanção. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente

colocou em votação o Projeto de Lei nº 2.397/2024, autoria do Poder Executivo, que

“Altera a Lei Municipal nº 3.026, de 31 de julho de 2023”. Nenhum vereador se

manifestou na discussão. Em primeira e segunda votações, o projeto foi aprovado por

nove votos e encaminhando à sanção. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor

Presidente colocou em votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 445/2024, autoria do

vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Concede Título de Empresa Cidadã ao Centro

Educacional São Tomás de Aquino no Município de Nova Lima e dá outras

providências”. Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em primeira e única

votação,    o    projeto    foi    aprovado    por   nove  votos  e  encaminhando  à  promulgação.

7

Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de

Decreto Legislativo nº 446/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que

“Concede Título de Cidadania Honorária de Nova Lima ao Sr. José Pancrácio Riberio”.

Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em primeira e única votação, o projeto foi

aprovado por nove votos e encaminhando à promulgação. Conforme deliberação do

Plenário, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Decreto Legislativo nº

447/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Confere a Ordem de Grande

Mérito Legislativo Augusto de Lima ao Sr. João Vítor Xavier e a Ordem de Mérito

Especial Legislativo Augusto de Lima à Sra. Livalda Cardoso de Pádua”. Nenhum

vereador se manifestou na discussão. Em primeira e única votação, o projeto foi aprovado

por nove votos e encaminhando à promulgação. O vereador Danúbio de Souza Machado

pediu licença aos demais vereadores para se ausentar, justificando que estava com um

problema relacionado à filha dele. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em

discussão e votação os requerimentos: 1) Autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales:

Requer à Câmara a realização de uma audiência pública sobre a aplicação da Política

Nacional dos Atingidos por Barragens (PNAB), conforme estipulado pela Lei

14.755/2023, na participação popular e na reparação integral dos indivíduos atingidos

pelas barragens em São Sebastião das Águas Claras (Macacos) e região. Aprovado, oito

votos. O Senhor Presidente encaminhou o requerimento à Comissão do Meio Ambiente.

2) Autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales: Considerando a realidade do desemparo

enfrentado   pela   comunidade   autista  em Nova Lima, evidenciando a fragrante falta de

8

políticas públicas eficazes e as consequências diretas da ausência de suporte do Executivo

Municipal para os autistas e suas famílias, requer à Câmara, a realização de audiência

pública com o tema: “A carência de políticas públicas para a população autista de Nova

Lima”. Aprovado, oito votos. O Senhor Presidente encaminhou o requerimento à

Comissão em Defesa da Pessoa com Deficiência. 3) Autoria do vereador Cláudio José de

Deus: Requer o aumento de banheiros químicos na Unidade de Emergência da Dengue

no Posto de Saúde Paula Vilela. Em discussão, o vereador Cláudio José de Deus reforçou

o requerimento, afirmando a real necessidade de aumentar o número de banheiros para

atender à enorme quantidade de pacientes e acompanhantes. Requerimento aprovado por

oito votos. A vereadora Viviane Gomes de Matos comunicou que, no último fim de

semana, foi realizado o Projeto Encontro, uma parceria entre a Assembleia Legislativa e

o Ministério Público de Minas Gerais, cujas atividades têm acontecido em municípios

mineradores de Minas, para contemplar comunidades atingidas por barragens. Disse que

a sua moção de aplausos tem por objetivo parabenizar a Fernanda, a Fê, da Barbearia Soul

Art, que possui habilidades em cortes de cabelos crespos e vem ganhando destaque num

cenário predominantemente masculino. Relatou que a barbearia da Fê e outros

profissionais contribuíram para o sucesso da ação social, integrando conexão, conversas

e autoestima, levando muito mais que um corte de cabelo ao público. Aprovado, oito

votos. O vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo destacou a presença da

Goretti, do Jornal Belvedere. Dirigiu-se aos servidores presentes no plenário: Andréa

Félix,   Patrícia,   Josi,   Mônica,   Ludson,   Débora,   Carol, Rodrigo, Rafa e Priscila, que

9

segundo o vereador, são a família dele, do Desenvolvimento Social. Solicitou à Casa uma

moção de aplausos para eles, em nome da secretaria, parabenizando-os pelo brilhantismo,

capacidade e técnica na execução do trabalho prestado ao município. Ressaltou que se em

Nova Lima não existe ninguém vivendo abaixo da linha da pobreza e da extrema pobreza,

é porque esses servidores foram responsáveis pela elaboração de um projeto de lei e de

um estudo para, na prática, transformar a vida de quase cinco mil famílias que

enfrentavam dificuldades. Declarou que, para ele, foi o maior orgulho da sua vida poder

servir a cidade ao lado daqueles servidores. Citou os programas Nova Renda, Banco de

Alimentos e Jovem Aprendiz, entre outras iniciativas, das quais, com muito orgulho, foi

testemunha do primoroso trabalho deles. Requerimento aprovado por oito votos. A

vereadora Juliana Ellen de Sales proferiu leitura do requerimento nº 08/2024, de autoria

dela, no qual requer à Câmara envie moção de aplausos aos atletas do projeto social “Judô

Santa Rita” pelas brilhantes colocações na 1ª Etapa do Campeonato Mineiro 2024 da Arte

Marcial. Aprovado por oito votos. O vereador Joselino Santana Dias propôs requerimento

verbal, solicitando ao Poder Executivo que cobre da empresa responsável pela obra da

MG-030, a utilização de caminhão pipa, devido à grande poeira levantada nas

proximidades do Bairro Parque Aurilândia. Aprovado por oito votos. O Senhor Presidente

informou que não havia apresentação de oradores inscritos. Agradeceu a presença de

todos e, sob a proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos. Desejou boa noite a

todos.__________________________________________________________________